共青团邵阳学院委员会文件
校团字[2022]05号

关于开展2022年邵阳学院“守初心 践使命 跟党走”团干部讲团课大赛的通知

各二级学院团总支：

2022年是党的二十大召开之年，也是中国共产主义青年团成立100周年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领会习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神，落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，进一步落实立德树人根本任务，加强青年理论武装和理想信念教育，夯实基层团支部建设，增强团干部素质和团员归属感，团结引领广大团员青年永远跟党走、奋进新征程,以实际行动迎接党的二十大胜利召开，校团委将于在全校范围内开展“守初心 践使命 跟党走”团干部讲团课大赛，现将有关事宜通知如下：
一、活动时间
初赛：9月30-10月9日

复赛：10月10日-10月11日

决赛：10月20日（暂定）

二、比赛选手

教师组：各学院团总支书记、专职团干

学生组：各团支部书记、校院两级学生团干部

三、团课主讲内容及形式

1.比赛主讲内容

本次活动以“守初心 践使命 跟党走”为主题，涵盖党团史学习类、理论学习类、青年成长类、科技文化类、国情教育类、实践服务等六大类。比赛选手需根据以上六类任选其一作为团课主要内容，具体内容如下：
（1）党团史学习类：以党的百年历史为重点，与新中国史、改革开放史、社会主义发展史相贯通，融合党领导下的百年中国青年运动的光辉历程，讲述党的百年奋斗历程和伟大成就过程中做出重大牺牲及贡献的历史人物的生平事迹、分享党团史中的重大事件、介绍红色革命遗址等，切实讲好党的故事、革命的故事、英雄的故事，激发青年爱党、爱国的情感，让红色基因、革命薪火代代传承。
（2）理论学习类：以学习习近平新时代中国特色社会主义思想为主线，学习习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神、习近平总书记考察中国人民大学重要讲话精神、2022年全国两会精神、党的十九大和十九届历次全会精神、习近平总书记关于青年工作的重要思想、习近平总书记来闽考察时的重要讲话精神、习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上的重要讲话、习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话等。
（3）青年成长类：学习研讨《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》《习近平的七年知青岁月》，结合《习近平与大学生朋友们》《习近平在福建》等系列采访实录，引导追寻习近平总书记成长足迹，体会成长历程中传递的情怀与担当，感悟总书记的独特魅力，学习汲取奋进力量，增强青年使命感、责任感。
（4）科技文化类：充分感受新中国砥砺奋进72年来的举世瞩目的伟大成就，围绕创新人才培养目标，学习中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，分享宣传学生科技创新活动成果，增强科技文化与创新发展，提升大学生科技创新创业能力。
（5）国情教育类：结合迎接和宣传党的二十大、建团100周年、2022年北京冬奥会及冬残奥会、神州十三号载人飞船返回地球等重要时间节点及社会民生热点事件，广泛开展国情教育，倡导民主和法制，激发大学生家国情怀和社会责任感。
（6）实践服务类：以社会实践和志愿服务为载体，深入体会和分享在疫情防控、为侨服务、社区服务、乡村振兴等方面实践活动的感想感受，倡导服务奉献意识和调研实践精神，展现新时代青年良好的综合素质和道德情操，传递青春正能量。
2.比赛方式
初赛：采取基层团总支遴选推荐的方式，各团总支推荐学生团干1名，教师团干1名，录制团课视频，时间为10-15分钟左右，要求自成体系，内容丰富，条理清晰，生动有感染力。

复赛：邀请相关专家对视频作品打分，根据评分择优推荐10名教师、10名学生参加决赛。

决赛：分教师组和学生组两场比赛，每个选手现场讲团课，要求制作课件，现场讲授15分钟以内，邀请专家评委和大众评委现场评分（评分细则再另行通知）。

奖项设置

教师组：一等奖1名， 奖金500元和证书

二等奖2名， 奖金400元和证书

        三等奖3名， 奖金300元和证书

        优胜奖4名， 证书

        最佳人气奖1名，证书

学生组：一等奖1名 奖金300元 证书一份

        二等奖2名 奖金200元 证书一份

        三等奖3名 奖金100元 证书一份

        优胜奖4名， 证书

        最佳人气奖1名，证书

对本次比赛中的优秀团课进行公开展示，获奖教师选手有资格聘为邵阳学院“青年讲师团”成员，学生选手有资格加入邵阳学院“大学生宣讲团”。

五、注意事项
1.各二级学院团总支须高度重视、积极组织、细心指导，注重把关并审核团课讲授内容。比赛成绩将作为年度五四推优重要指标，获奖选手在年度团员团干评选中，同等条件下优先考虑。
2.团课视频要求：视频格式为mp4、mov、avi等常用视频格式，画质清晰度不低于1080p，画面清晰明亮、无明显抖动或噪音（使用云台或三脚架拍摄为佳），于2022年10月9日（周日）下午18:00前以“**学院+团干部讲团课大赛”命名打包发送至校团委组织部邮syxytwzzh@126.com。材料包括：
附件1：邵阳学院2022年“团干部讲团课大赛”推荐表

附件2：邵阳学院2022年“团干部讲团课大赛”推荐汇总表

共青团邵阳学院委员会

2022年9月30日

附件1：
 邵阳学院2022年“团干部讲团课大赛”推荐表

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	单位职务

	手机

	QQ号

	电子邮箱

	是否愿意参加团校青年讲师团（教师组）/大学生宣讲团（学生组）
	是 (           否(

	参赛组别
	教师组 (           学生组(

	个人工作简历

	个人主要业绩（包括研究成果、工作业绩及主要奖励等，1000字以内）

	团课题目

	团课主要内容（500字以内）

	学院

党总支

意见
	盖章：

年   月    日
	校团委意  见
	盖章：

年   月    日

备注：单位职务请注明，如XX学院XX专业XX年级XX班级团支书；XX学院XX部门团干部；XX学院团总支书记

附件2：
邵阳学院2022年“团干部讲团课大赛”推荐汇总表
填报单位（盖章）：                    填报人:                  联系方式：

	序号
	参赛组别
	姓名
	性别
	政治面貌
	联系方式
	单位职务
	团课题目
	备注

备注：1. 参赛组别需写明：教师组或学生组

请于2022年10月9日（周日）下午18:00前将表格电子版、盖章签字扫描版发送至校团委组织部邮箱，

邮箱syxytwzzh@126.com。